
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

“ /{ Г ”  ge/cCtf/itt' 20 [ р  : '• -  -  №
”  г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории крестьянского фермерского хозяйства В.Н.Горловой 

Абинского района Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания эмфи­
зематозным карбункулом крупного рогатого скота в крестьянском фермерском 
хозяйстве В.Н.Горловой, расположенном на северо-востоке от г. Абинска в 
500 м от х. Коробкин, подтвержденного исследованиями, проведенными в ГБУ 
«Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 10 декабря 
2013 года № 1543-1544), и предупреждения распространения заболевания на 
территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
в крестьянском фермерском хозяйстве В.Н.Горловой, расположенном на севе­
ро-востоке от г. Абинска в 500 м от х. Коробкин Абинского района, с 10 декаб­
ря 2013 года до отмены ограничительных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок в крестьянском фермерском хозяй­
стве В.Н.Горловой Абинского района (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, ве­
теринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания эмфизе­
матозным карбункулом крупного рогатого скота в крестьянском фермерском 
хозяйстве В.Н.Горловой Абинского района (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Абинского района» (Баев) организовать прове­
дение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринар- 
но-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания эмфизематозным 
карбункулом крупного рогатого скота в крестьянском фермерском хозяйстве 
В.Н.Горловой Абинского района.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А.Кривонос.

6. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности 
руководителя А.В.Скориков



УТВЕРЖДЕН 
приказом исполняющего обязанности 

руководителя госветуправления 
Краснодарского края 

от ■ № ^

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 
кормовых добавок в крестьянском фермерском хозяйстве В.Н.Горловой

Абинского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить ввоз (вывоз) и перегон 

крупного рогатого скота на тер­
риторию крестьянского фермер­
ского хозяйства В.Н.Горловой, 
расположенном на северо- 
востоке от г. Абинска в 500 м от 
х. Коробкин Абинского района 
(далее -  КФХ В.Н.Горловой)

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»
Отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Новороссий­
ский» (контроль)

2 Запретить продажу, обмен и 
внутрихозяйственную 
перегруппировку крупного 
рогатого скота в КФХ 
В.Н.Горловой

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»
Отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Новороссий­
ский» (контроль)

3 Запретить вывоз сена и других 
кормов, собранных на 
территории КФХ В.Н.Горловой

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой 
Отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Новороссий­
ский» (контроль)

4 Запретить убой больных 
животных на мясо

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой 
Отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Новороссий­
ский» (контроль)

5 Запретить убой на мясо 
переболевших эмфизематозным 
карбункулом животных ранее, 
чем через 30 дней с момента 
исчезновения клинических 
признаков болезни (хромота, 
отеки, крепитация)

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой 
Отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Новороссий­
ский» (контроль)

6 Молоко от иммунизированных 
против эмфизематозного

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
Отдел государственной ветеринар-



1 2 3 4
карбункула коров с повышенной 
температурой тела, отеками на 
месте введения вакцины и 
другими признаками заболевания 
использовать только после 
кипячения

ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Новороссий­
ский» (контроль)

Начальник отдела организации противоэпизоотических /(/ /
мероприятий и лечебно-профилактической работы Н.А.Рудь



УТВЕРЖДЕН 
приказом исполняющего обязанности 

руководителя госветуправления 
Краснодарского края

ОТ / >-Си/I ‘ с ‘'■ ( '

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

мероприятий по оздоровлению от заболевания эмфизематозным карбункулом 
крупного рогатого скота в крестьянском фермерском хозяйстве В.Н.Горловой

Абинского района

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
1 Разработать, утвердить и выполнять 

план мероприятий по санации терри­
тории крестьянского фермерского 
хозяйства В.Н.Горловой, располо­
женном на северо-востоке от г. 
Абинска в 500 м от х. Коробкин 
Абинского района (далее -  КФХ 
В.Н.Горловой)

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»

2 Всех животных, восприимчивых к 
эмфизематозному карбункулу, в 
КФХ В.Н.Горловой подвергнуть 
клиническому осмотру и 
термометрии. Изолировать 
животных, имеющих клинические 
признаки болезни (хромота, отеки, 
повышенная температура)

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Новорос­
сийский» (контроль)

3 В случае падежа животных 
организовать вывоз трупов на 
скотомогильник или к месту 
сжигания

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Новорос­
сийский» (контроль)

4 Проводить вскрытие трупов и отбор 
проб патологического материала 
только на скотомогильнике или на 
месте их сжигания

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Новорос­
сийский» (контроль)

5 Сено и другие корма, собранные на 
территории КФХ В.Н.Горловой ис-

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
Отдел государственной ветери-



пользовать внутри карантинируемой 
фермы для кормления лошадей и 
иммунизированного скота не раньше 
чем через 14 дней после прививки их 
инактивированной вакциной

нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Новорос­
сийский» (контроль)

6 Обеспечить регулярное проведение 
очистки и дезинфекции 
животноводческих помещений, 
предметов ухода за животными и 
мест их гибели

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Новорос­
сийский» (контроль)

7 Обеспечить выделение 
обслуживающего персонала, 
снабженного спецодеждой, для ухода 
за больными и подозрительными по 
заболеванию животными

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой

8 Провести профилактическую 
вакцинацию всего восприимчивого 
поголовья крупного рогатого скота в 
возрасте от 3 месяцев до 4 лет

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»

9 Навоз, подстилку и остатки корма, 
загрязненные выделениями больных 
животных, перед удалением 
увлажнить 10%-ным горячим 
раствором едкого натра, а затем 
сжечь с соблюдением правил 
противопожарной безопасности

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»

10 Почву на месте падежа, вынужденно­
го убоя или вскрытия трупа животно­
го, павшего от эмфизематозного кар­
бункула, обжечь, затем оросить рас­
твором хлорной извести, содержа­
щим 5% активного хлора, из расчета 
10 л/м2. Затем перекопать на глубину 
25 см, перемешивая с сухой хлорной 
известью, содержащей не менее 25 % 
активного хлора, из расчета на 3 ча­
сти почвы, 1 часть хлорной извести. 
После этого почву увлажнить водой

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»

11 Спецодежду, щетки, ведра и другие 
предметы обеззараживать погруже­
нием в 1%-ный активированный рас­
твор хлорамина или 4%-ный раствор 
формальдегида на 4 часа или кипятят 
в течение 1,5 часов в 2%-ном раство­
ре кальцинированной соды

10.12.2013 КФХ В.Н.Горловой
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»

Начальник отдела организации противоэпизоотических 
мероприятий и лечебно-профилактической работы Н.А.Рудь


